CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 15-7-2024 05

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 16/2024/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 05 tháng 7 năm 2024

QUYẾT ðỊNH
Về việc quy ñịnh hỗ trợ tiền ñiện cho hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ chính

sách xã hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết ñịnh số 60/2014/Qð-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ quy ñịnh tiêu chí hộ chính sách xã hội ñược hỗ trợ tiền ñiện;

Căn cứ Quyết ñịnh số 28/2014/Qð-TTg ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ quy ñịnh về cơ cấu giá bán lẻ ñiện;

Căn cứ Thông tư số 190/2014/TT-BTC ngày 11 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài
chính quy ñịnh thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ñiện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã
hội;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2021/NQ-HðND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh chế ñộ hỗ trợ ñối với hộ mới thoát nghèo trên ñịa bàn
tỉnh Bình Dương.

Thực hiện Thông báo số 216/TB-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về Kết luận của ñồng chí Võ Văn Minh - Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
tại phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh lần thứ 64 - khóa X (Ngày 27/6/2024);

Theo ñề nghị của Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 67/TTr-
SLðTBXH ngày 19 tháng 6 năm 2024 và ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm ñịnh
số 113/BC-STP ngày 17 tháng 6 năm 2024.

                               1 / 3

06 CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 15-7-2024

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1.Quy ñịnh việc hỗ trợ tiền ñiện cho hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo và
hộ chính sách xã hội trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương như sau

1. ðối tượng ñược hỗ trợ tiền ñiện

a) Hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo ñược cấp có thẩm quyền ra quyết ñịnh công
nhận.

b) Hộ chính sách xã hội ñược hỗ trợ tiền ñiện ñược thực hiện theo quy ñịnh tại
khoản 1, ðiều 1 Quyết ñịnh số 60/20214/Qð-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2014 của
Thủ tướng Chính phủ quy ñịnh tiêu chí hộ chính sách xã hội ñược hỗ trợ tiền ñiện.

2. ðịnh mức hỗ trợ

a) Mỗi hộ ñược hỗ trợ tiền ñiện sử dụng tương ñương 30KWh mỗi tháng, tính
theo mức giá bán lẻ ñiện sinh hoạt bậc 1 ñược quy ñịnh bởi cấp có thẩm quyền.

b) Trường hợp hộ có nhiều thành viên hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng hoặc
thuộc diện ñược hỗ trợ tiền ñiện theo các chính sách khác nhau thì chỉ ñược hưởng
một mức hỗ trợ tiền ñiện cao nhất.

3. Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách ñịa phương theo phân cấp hiện
hành.

4. Phương thức hỗ trợ: chi trả trực tiếp theo hình thức hỗ trợ bằng tiền từng quý

ñến hộ nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ chính sách xã hội.

5. Khi cơ quan có thẩm quyền quyết ñịnh ñiều chỉnh giá bán lẻ ñiện sinh hoạt bậc

1 tăng, giảm so với quy ñịnh hiện hành, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội phối

hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ñiều chỉnh kịp thời mức hỗ trợ

tiền ñiện hằng tháng tương ñương tiền ñiện sử dụng 30 KWh tính theo mức giá bán lẻ

ñiện sinh hoạt bậc 1 ñã ñiều chỉnh.

6. Việc lập dự toán, cấp phát và thanh toán kinh phí hỗ trợ tiền ñiện: các ñơn vị

thực hiện theo quy ñịnh pháp luật hiện hành.

ðiều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết ñịnh có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 8 năm 2024 và thay thế

Quyết ñịnh số 26/2015/Qð-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc quy ñịnh hỗ trợ tiền ñiện cho hộ nghèo và hộ chính sách xã hội trên ñịa

bàn tỉnh Bình Dương.

                               2 / 3

CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 15-7-2024 07

ðiều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc Sở Lao ñộng -Thương binh
Xã hội;Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ
quan, ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

ðã ký: Nguyễn Lộc Hà

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org